Warandiam comes Adolphus non praefstat, vt Theodoricus sua recuperet, comes Adolphus sibi consilio & auxilio assistet, bona ibidem feudalia quae comes Adolphus hominibus & ministerialibus infeodauit, de cetero in manu Theoderici reciperet suo iure quae Theodoricus non negabit. Concambia autem siue donationes ministerialium vel etiam concambia bonorum, quae comes Adolphus fecit in suo vigore maneabunt, alios homines & ministeriales comitis Friderici Theodoricus retinebit, indiuisi autem amborum sicut ante permanebunt. Filii autem & filiae *Engelberti militis de Altena* comiti Adolpho maneabunt. *Hartleuius dicitus Ricebere* & heredes sui curtem *Hesne* a Theoderico de Isenberg tenebunt pro debita pensione. Item nec comes de Marcka nec Theodoricus homines vel ministeriales vel castellanos siue etiam alienos ad bonum vel ad malum contra alium manutenebit. Neuter etiam in opidis suis ab isto die in antea litones vel homines ad adiuvatias alterius pertinentes recipiet. Item *Theodoricus de Blankenstene* inferius per miliare integrum & amplius munire castrum poterit, & non superius ad comitem reuertendo. Similiter inferius a *Liinen* in quoconque loco voluerit super Lippiam & non superius ad comitem reuertendo. Item Theodoricus de Isenberg nullam construet munitionem nouam vel veterem reparabit, nec comes Adolphus aliquid muniet nisi *Camene* & *Hammone*, nec Theodoricus *Oppidum* muniet ante castrum super Lennam *Limburg*. Item Theodoricus de Isenberg concambia bonorum iudiciorum adiuvatiarum & quorumcunque per consilium nostrum & comitis de Marcka communiter celebrata, & per litteras de praedicto concambio confectas sigillis nostris & comitis de Marcha & Theodori roboratas patere potest, rata habebit inuiolabiliter obseruabunt. Ut igitur haec ordinatio & forma compositionis inter nos & fratres nostros tam clericos quam laicos, *Theodericum* & *Fridericum* fratres de *Isenberg* amicos & adiutores & heredes ex una parte & comitem de Marcka & suos adiutores & heredes ex altera rata in perpetuum maneat & inconuulsa, clerici praescripti fide data promittentes & laici memorati firmiter in sacrosanctis reliquiis iurantes se nunquam formam compositionis praescriptam infracturos sigilla sua cum nostris praesentis paginae addiderunt; Tres etiam sorores Theoderici de Isenberg pro firmitate concordiae bonis quae Theodoricus comiti de Marcka divisit, plenius re-

nun-

nunciarunt. Quicunque vero hunc modum concordiae siue clericus siue laicus infringere praesumpserit, clericus de fidei violatione & laicus de periurio poterit ac debet conueniri. Intuper ad huius facti firmitatem sigilla aliorum principum & magnatum huic litterae rogaimus apponenda. Acta sunt haec anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio die Philippi & Iacobi Apostolorum & sanctae Walburgis virginis coram nobis & illis quorum sigilla appensa sunt, & aliis quam pluribus. In nomine Domini Amen.

i Mat.

## V.

Hermanns, Edlen von der Holte, Verzicht auf die Güter zu Barme.  
Dat. post octavas epiphaniae 1244.

(ad §. XV).

*Hermannus filius Wicboldi nobilis de Holte.* Nouerint vniuersi has litteras vifuri, quod ego & vxor mea *Sophia* siquid iuris competere videbatur in bonis de *Barme*, quae omnes *Ludewicus de Rauensberg* vendidit domino duci Limburgensi nos iuri renunciamus eidem, & ab omni in futurum inpetitione libera dimittimus, quod litteris praesentibus protestamur, & quia sigillum proprium non habemus sigillum patris nostri precauimus apponi. Actum anno Domini M°. CC°. XLIII post octavas epiphaniae. 14 Jänner.

## VI.

Revers des jungen Dieterichs von Iſenburg gegen den Herzog Heinrich von Limburg als Grafen von Berg wegen dem Schloß Hohenlimburg an der Lenne. Dat. in crastino sancti Severini 1244.

(ad §. XIII).

Ego *Theodericus de Ijenberg* omnibus praesens scriptum intuentibus notum facio quod in manus dilecti auunculi mei ducis de Lymborch & comitis de Monte data fide promisi quod cum *caſtro de Limburg supra Lenam* vel

vel cum turri eiusdem castri nihil disponam vel ordinabo quin sit de voluntate & consensu illius quicunque est vel erit comes de Monte. Insuper nullum castellanum dicto castro de novo imponam nec aliquem officialem similiter de novo constituam quin sit de voluntate & ordinatione comitis de Monte quicunque ille sit vel fuerit. Omnia autem supradicta sient de consilio castellanorum meorum qui mecum praefato auunculo meo prahabita obseruanda assecurauerunt quorum nomina haec sunt. *Albertus de Horde, Herbortus de Tremonia, Theodericus de Berchem, Gerhardus de Lindebeke, Albertus de Lethmete, Rutgerus de Apeldorbeke.* Huius rei veritatem scripto & sigillo meis praesentibus protestor, ad petitionem vero meam sororius meus dominus *Henricus de Volmuntstene, Theodericus de Elner, Albertus de Horde, Herbordus de Tremonia* sigilla sua ad habundantem cautelam praesenti cartulae apposuerunt. Actum & datum in  
 24 Oct. dicto castro anno Domini M°. CC°. XLIII in crastino s. Seuerini.

## VII.

Revers der Burgmannen auf dem Schloß Hohenlimburg, daß sie ohne wissen und Willen des Herzogs Heinrich von Limburg als Grafen von Berg nichts thun wollen. Dat. Lynepe in die Bartholomaei apostoli 1244.

## (ad §. XIII).

Nos castellani de Lynberch super Lenam videlicet *Albertus de Hurde, Herbortus de Tremonia, Albertus de Lethmete, Rutgerus de Apoldirbeke, Theodericus de Berchem & Gerhardus de Lynnenebeke* omnibus praesens scriptum intuentibus notum facimus nos in domini Henrici ducis de Lynborch & comitis de Monte, *Adolphi iunioris de Stamheim, Engilberti de Budelinberg, Adolphi de Pomerio, Adolphi praefecti noui castri, Adolphi de Foresto & Hartliui de Omera* manus fidem dedisse & assecurasse salua per omnia hereditate domini nostri Theoderici filii sororis ducis de Lynborch quod dictum castrum Lynborch ita tenebimus & fideliter obseruabimus, quod dicto duci & comiti de Monte & pueris suis & omni-

omnibus eorum adiutoribus de praefato castro Lynborch nec dampnum nec grauamen aliquod inferetur, nec nos aliquid cum praehabito castro Lynborch ordinabimus, attemptabimus vel faciemus nisi sit de consensu voluntate & consilio Ducis de Lynborch vel puerorum suorum. Supradicta in constructione castris praedicti duci & Comiti de Monte & pueris suis pre-miseramus, & ne talis promissio obliuioni tradatur eam per litteram praesentem innouauimus. Quia vero propria sigilla non habuimus ad petitio-nem omnium nostrorum concastellanus noster *Albertus de Hurde*, secun-dario Dux de Lynborch nomine nostro sigillis suis praesentem paginam mu-nierunt. Datum Lynnepe anno Domini M°, CC°. XL; quarto in die Bar-  
tholomaei Apostoli.

24 Aug.

## VIII.

Freiheitsbrief von Kaiser Wilhelm für den Grafen Dieterich I von Isen-burg, um einen Wochenmarkt anlegen zu dürfen dat. Brunschwich  
VII. Kalend. Maii 1252.

(ad §. XVII.)

Wilhelmus Dei gratia Romanorum Imperator semper augustus vniuersi-ti sancti imperii fidelibus praesentem paginam inspecturis gratiam suam & omne bonum. Decet regiam maiestatem illos speciali prosequi gratia & fauore qui eius gratiam sibi vindicant suorum exigentiis meritorum, hinc est quod nos nobilis Viri *Theodorici comitis de Isenburg* dilecti fidelis no-stri benignis precibus inclinati forum septimanale in quocunque loco & villa sua duxerit forum huiusmodi statuendum, plenam sibi autoritate praesentium concedimus facultatem, ita tamen quod nulli hominum fideli nostro Imperio veniant ad forum praedictum a praedicto comite vel ab aliquo ipsius nomine gravamen aliquod inferatur, si quis autem contra hanc concessionem no-stram ausu temerario venire praesumpserit grauem Celsitudinis nostræ offen-sam se neverit incursum. Datum Brunswick Septima Calendas May  
indictione decima Anno Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo se-  
cundo regni vero nostri anno quarto.

25 Apr.

## IX.

Versatzbrief Grafen Dieterichs I von Isenburg und seiner Gemahlin  
Adelheid über ihren sogenannten alten Hof zu Mühlheim an der Rur  
an die Gräfin Margaret von Berg. dat. Nonas  
aprilis 1263.

(ad §. XVIII.)

Nos Th. Comes de Ysenberg, Aleydis nobilis mulier sua-Vxor, nec non  
Johannes filius eorundem Vniuersis presentem paginam visuris salutem in  
Domino. Nouerint vniuersi tam praeentes quam futuri quod nos nostram  
curtim dictam antiquam sitam in Mullenheim cum omnibus iuribus ac suis  
attinentiis posuimus in pignore nobili Dominae M. f) Comitissae de Monte  
Adolfo suo primogenito seu suis legitimis heredibus omnes fructus iurisdi-  
ctiones vel prouentus ex ipsa curti prouenantibus ipsis libere percipiendo  
ac sine contradictione possidendo pro LXXIII marcis puri argenti, tali vero  
conditione interposita, ut cum iidem nobilis Domina M. Comitissa de Monte  
Adolfus suus primogenitus vel sui legitimi haeredes praedictam summam  
pecuniae ex ipsis fructibus seu prouentibus ad eandem curtim spectantibus  
recepérint eadem ad nos libere & absolute omni occasione postposita reuer-  
tetur. Ut autem haec rata & firma ipsis permaneant nostro & vxoris no-  
straे sigillis praesentem paginam fecimus communiri. Datum nonas Aprilis  
5 April, Anno M° CC°, LXIII,

## X.

Revers des Grafen Dieterichs I von Limburg und seines Sohnes Jo-  
hannen, daß sie dem Grafen von Berg wider jederman behilflich  
seyn wollen. dat. in die beati Silvestri Papae 1269.

(ad §. XVIII.)

Venerabili Domino ac Consanguineo suo praedilecto Comiti de Monte Theo-  
doricus Comes de Lymburch & Joannes filius suus tam paratum quam de-  
bitum

---

f) Margaret, eine geborne Gräfin von Hostaden.

bitum in omnibus obsequium. Praesentibus litteris protestamur quod vobis & vestris heredibus sicut tenemur tam corpore quam rebus quam nostra domo contra quoslibet tam iure homagii quam linea consanguinitatis g) astricti perpetuo seruiemus. In cuius rei testimonium sigillo nostro praesens scriptum contulimus munimine roboratum. Actum anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>, sexagesimo nono in die B. Sylvestri Papae.

31 Dec.

## XI.

Urkunde über das dem Herzog von Berg in dem Schloß Hohenlimburg gestattete ewige Defensionsrecht dat. feria III post festum. b.  
Luciae Virginis 1271.

(ad §. XIX.)

Vniuersis praesens scriptum visuris Nos *Theodericus Comes dictus de Lymburch & Johannes noster primogenitus* notum facimus per praesentes, quod nos & nostros heredes vel successores vniuersos ad id indissolubiliter obligavimus & praesentibus firmiter obligamus promittendo fide praestita & iuramento interposito corporali quod castra nostra *Lymburch & Gulge* h) cum *Opido Lymburch in suburbio sito*, quae nomine & titulo feodi tenemus & nostri heredes tenebunt a Domino *Adolpho Comite de Monte* & a suis successoribus, in futurum ipsi Domino nostro Adolpho & suis heredibus seu suis successoribus legitimis contra quoscunque vel qualescunque patebunt ad placitum ad intrandum exeendum & inhabitandum cum quibuscunque quandocunque & quotiescunque id ipsi Comiti de Monte & suis visum fuerit expedire, & quod nihil penitus cum dictis castris & ipso Opido faciemus, quae fatemur manifeste esse dicti Domini Comitis

N 2

de

g) Graf Dieterich von Limburg war mit dem Graf Adolf VIII von Berg Geschwister Kind.

h) Vielleicht war dieses Schloß das Schloß Oppenfolke, worauf Herr Johann II von der Stirumischen Linie gewohnt hat, davon in der Geschichte §. XLVIII S. 87. Meine S. 37 von der Lage des Limburgischen Schlosses Gulge geäußerte Meinung mag daher eine Abänderung leiden.

de Monte, & nos ea ab ipso tenere nomine feodi, ipso Domino nostro iam dicto vel suis successoribus irrequisitis. Promittimus insuper Domino Comiti memorato & suis successoribus vniuersis quod ipsis toto posse nostro totisque viribus nostris potenter & patenter contra quoscunque vel qualescunque tanquam nostris dominis fideliter assistemus quotiescunque & quandocunque nos vel nostri ad hoc fuerimus requisiti, nullatenus permisuri quod aliqui in dictis castris nostris vel Opido se recipiant vel maneant quoquomodo qui in aliquo saepedicto nostro Domino se opponant. Ut autem praefatus Dominus noster Adolphus Comes de Monte & sui heredes vel successores de praemissis fidem habeant ampliorem, & vt praemissa in perpetuum robur obtineant firmitatis, praeter fidei nostrae dationem & iuramentum ad sacrosancta praestitum ipsis Domino nostro & suis subscriptos posuimus fideiussores, qui vna nobiscum & pro nobis in solidum fideiubentes affecurando in manus memorati Domini Comitis & suorum firmiter promiserunt, quod si in aliquo praemissorum, quod absit, extiterimus negligentes fidem nostram ac iuramentum nostrum in parte aliqua violando ipsis nostri fideiussores moniti a dicto Domino nostro Comite de Monte vel suis *Wipperfurde* intrabunt, ad iacendum sicut moris est fideiussorum, abinde nullatenus receffuri donec ipsi Comiti de Monte de nostro excessu aut defectu plenarie fuerit satisfactum. Hi sunt quos posuimus fideiussores *Theodoricus Dominus de Volmudsteyne*, *Albertus Dominus de Hurde*, *NOBILES*. *Theodoricus de Berge*, *Albertus*, *Euerhardus* & *Mauritius fratres de Herweringhusen*, *Goswinus dictus de Eppenhusen*, & *Syfridus dapifer noster*, qui se pro nobis & nobiscum ad omnium praemissorum obseruantiam firmiter obligauerunt. Ne autem imposterum aliquis dubitationis articulus oriatur, saepedicto Domino nostro Comiti de Monte praesens scriptum contulimus nostrorum & fideiussorum nostrorum Theodorici de Volmesteyne & Alberti de Hurde sigillorum munimine roboratum. Nos vero fideiussores praefati fatemur praemissa omnia esse vera, nos fideiussisse promisisse & ad omnia & singula fore in solidum obligatos, & Nos Theodoricus & Albertus id nostris sigillis, quae pro nobis & nostris confideiussoribus apponi praesentibus fecimus protestamur, & nos qui sigilla propria non habemus contenti sumus sigillis tam Dominorum nostrorum Domini Theoderici

Comi-

Comitis de Lymburch & sui filii Domini Iohannis, quam nostrorum confideiussorum praedictorum, quibus ad omnium obseruantiam volumus obligari. Acta sunt haec *Schlebuschis* praesentibus Dominis *Adolpho* & *Theoderico de Elnere*, *Adolpho de Stamheym* & *Adolpho filio suo*, *Godescalco de Winthovele*, *Godescalco aduocato noni castri*, *Henrico de Lynneph*, *Iacobu dapifero de Vphouen* comitis de Monte & quam pluribus aliis fide dignis, & data anno Domini M°. CC°. LXX° primo feria tertia post festum B. Luciae Virginis.

16 Dec.

## XII.

Revers des Grafen Adolfs von Berg, daß er dem Grafen Dieterich von Limburg und seinem Sohn Iohann wider jedermann beistehen, und sie in allen seinen Schlössern enthalten wolle dat. feria III post Luciae Virginis 1271.

(ad §. XIX.)

Vniuersis praesens scriptum visuris Nos *Adolphus Comes de Monte* notum facimus praesentibus protestantes quod Viris nobilibus Dominis *Theoderico Comiti dicto de Limburg* nostro ligio & *Iohanni ipsius primogenito* nostris consanguineis dilectis & fidelibus toto posse nostro contra quoscunque saluo nostro honore potenter & patenter fideliter affistemus, eos in nostris castris & munitionibus si neceſſe habuerint fauorabiliter recepturi & hoc ipsis promittimus bona fide. Ut autem dicti Dominus Theodericus Comes & Dominus Iohannes eius filius de praemissis fidem habeant ampliorem ipsis praesens scriptum contulimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum *Schlebuschis* praesentibus Dominis *Adolpho* & *Theoderico de Elnere*, *Adolpho de Stamheim*, & *Adolpho suo filio*, *Godescalco de Winthovele*, *Godescalco Aduocato castri*, *Henrico de Linnepho*, *Iacobu de Vphouen* nostro dapifero, *Engilberto de Bleche* militibus & pluribus aliis fide dignis, & datum anno Domini M°. CC°. LXX° primo feria tertia post Luciae Virginis.

16 Dec.

R 3

XIII.

## XIII.

Verzicht der Grafen Dieterich I von Limburg und seines Sohns Jo-  
hann auf den Werthischen Vogteihof Ouendorp in dem Dorf Sarne  
dat. feria V ante ramos palmarum 1272.

(ad §. XX.)

Vniveris Christi fidelibus presentibus & futuris ad quos presentes litere  
pervenerint *Theodoricus & Iohannes suus filius Comites Lymburgenses* ad  
perpetuam rei memoriam. Quoniam omnium habere memoriam & in nul-  
lo peccare diuinitatis est potius quam humanitatis ideoque vniuersitatи ve-  
stre tenore presentium facimus manifestum quod nos de consilio & conser-  
su voluntate spontanea omnium heredum nostrorum ecclesie seu monaste-  
rio Beati Lutgeri Werdinensis aduocatiam mansus *Ouendorpes* in Villa  
*Sarne ad curtim Rode pertinentis* receptis tribus marcis denariorum Colo-  
nienstum a monasterio supradicto ius ipsius aduocatie mansus predicti sepe-  
fato monasterio relinquimus perpetuo possidere, nec nos aut nostri heredes  
ius aliquod requirant a manso sive domo memorato. Promittentes dicto  
monasterio quod per nos aut nostros contra ordinationem huiusmodi non ve-  
niemus in futurum. Renunciamus super hoc nos heredes vniuersi omni iu-  
ris & facti auxilio tam canonici quam ciuilis quod nobis in posterum possit  
prodefe, aut ordinationem huiusmodi infringere aut mutare. In cuius rei  
testimonium sigilla nostra presentibus literis sunt appensa. Nos heredes  
vniuersi quorum interest petiuimus presentem literam sigillare in testimo-  
nium premissorum. Actum & datum Anno Domini M°. CC°. LXX secun-  
do feria quinta ante ramos palmarum,

29 März,

XIV.

## XIV.

Bericht des Grafen Dieterichs von Limburg an den Abt von Werthen, daß er den zurückgegebenen Mansum Ouendorp dem Probst zu Werthen wieder conferiren möge. dat. feria V post dominicam iudica 1272.

(ad §. XX.)

Venerabili Domino . . . Abbati Werdinensi Th. Comes Lymbg. & Iohannes *suis filius* quicquid poterunt promotionis & honoris cum affectu. Cum nos de voluntate consensu & consilio omnium heredum nostrorum receptis tribus marcis denariorum Colon. a monasterio Werdinensi reliquerimus & renunciauerimus & iterato tenore presentium de dictorum heredum nostrorum consensu reliquimus & renunciamus iuri advocatie domus sive mansus siti in Villa Sarne *ditti* Ouendorpes & omnibus his que ad dictum mansum dinoscuntur pertinere, vestram super hoc affectuose rogamus & requirimus honestatem, quatenus cum dictus mansus ad curtim Rode pertinere dinoscatur, que pertinet Preposito sive prepositure Werdinensi eandem domum sive mansum ipsi Preposito Werdinensi conferatis absque aliqua exactione perpetuo possidendum. In quorum testimonium figilla nostra presentibus sunt appensa. Actum & datum anno Domini M°, CC°, LXX secundo feria quinta post Dominicam iudica.

## XV.

Auszug Vergleichs zwischen dem Erzbischof Engelbert von Köln und Graf Dieterich I von Limburg die Herstellung des Schlosses Isenburg betreffend dat. Idibus Maii 1275.

(ad §. XIX.)

Inter Archiepiscopum Engelbertum & Theodoricum Comitem de Limburg super Leynam eiusque primogenitum occasione restaurationis Castris Isenburgii Aduocatiae Assindiensis & comitatus & Iudicii de Bocheim damnonium

rum & iniuriarum ortis aliquando dissidiis eadem ita composita sunt, vt dicto Theodoro eiusque heredibus in recompensationem dictorum castri aduocatiae & comitatus 35 marcarum redditus apud *Hilden*, 10 marcarum redditus in decima de *Elme*, 10 marcarum redditus in *Hulcherod*, 10 marcarum redditus in *Curne*, 10 marcarum redditus in *Hagen*, 45 marcarum redditus apud *Curne* soluantur. Vicissim dictus Theodericus Archiepiscopo contra quoscunque omnem assidentiam sub poena caducitatis dictorum reddituum promisit 1275 Idibus Maii,

15 May

## XVI.

*Eanschbrief zwischen Grafen Dieterich I von Limburg seinem Sohn Eberhard und Graf Gotfried von Arnsberg einen Ministerialen betreffend dat. die Scholafticae Virginis 1278.*

(ad §. XX.)

Nos Th. Comes de Lymburg nec non Euerhardus filius noster notum facimus vniuersis & tenore praesentium protestamur quod concambium fecimus cum nobilibus Viris & consanguineis nostris Godefrido Comite de Arnsberg & Lodouico filio suo. Nos vero Th. Comes de Lymburg & E. filius noster concambium fecimus cum nostra ministeriali Guda quondam filia existens Wesseli militis dicti de Oldinckhoffe piae memoriae, in cuius recompensationem G. Comes de Arnsberg & L. filius nobis dimittunt Ydam filiam quondam Ottonis militis dicti de Huse piae memoriae. Ut autem hoc concambium perpetuum permaneat praedicto Comiti & L. filio suo damus praesens scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Datum Lymburg  
10 Horum anno Domini M CC LXXVIII die S. Scholafticae Virginis

## XVII.

## XVII.

Vergleich zwischen dem Abt Otten von Werthen und Graf Dieterich I  
von Limburg, die Werthische Lehen dieses Hauses betreffend  
dat. Asnide IV. kal. Aprilis 1279.

(ad §. XX.)

Nos *Sifridus* Dei gratia sancte *Coloniensis ecclesie Archiepiscopus* sacri imperii per Italiam archicaneellarius notum facimus vniuersis quod constitutis in presentia nostra venerabili Viro *Ottone abate Werdinensi* pro se & ecclesia sua ex vna parte, nobili Viro *Th. Domino de Lymburg super Lenam*, & *Euerardo filio suo* ex altera super omni controuersia seu discordia que fuit huc usque inter ipsos talis de consensu utriusque partis compositio interuenit quod videlicet ipse abbas praedictis nobilibus concedet omnia feoda que ipsi & progenitores eorum ab ecclesia Werdinensi de iure haec tenus tenuerunt. De Advocatia vero in Eycholte de qua est questio inter ipsas partes taliter est condicatum quod idem Abbas primo secundo & tertio predictos nobiles ad suam camenatam i) vocari secundum consuetudinem suorum fidelium faciet quod iuri pareant coram ipso, & si ad huiusmodi vocationes ipsi contumaciter se absentauerint & iuri parere noluerint, eadcm advocatione cum suis pertinentiis ipsi abbati & ecclesie sue libere permanebit, & ipsis nobilibus comparentibus altera praedictarum partium, cui de iure onus probandi competit, que per sententiam fidelium ecclesie ipsam aduocatiam obtinere poterit eam quiete & pacifice possidebit, & ea bona que ab aduocatia memorata ipsi nobiles receperunt si eis abiudicata fuerint abbati restituent supradicto. Ad maiorem securitatem predicti nobiles constituerunt ipsi abbati fideiussores *Henricum de Eykencheide*, *Hermannum de Vre*, *Bertramum quondam Dapiferum* & *Arnoldum de Dinhouen*

©

dinchouen

i) bedeutet hier die Lehenkammer, das Lehengericht S. *Brunnquell de feudo Keminatae* §. V. in *Jennichens thesauro iuris feudalis* T. II, S. 891.

*dinchouen ita quod si predicti nobiles qui se fideiussores & principales debitores constituerunt requisiti de premissis bonis abbati satisfacere noluerint ipsi moniti vna cum fideiussoribus predictis simul *Aſindam* intrabunt more bonorum fideiussorum inde non recessuri donec de bonis ipsis plenarie fuerit satisfactum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Et nos abbas & nobiles predicti omnia que prefata sunt ita esse confitentes ad maiorem firmitatem etiam sigilla nostra qui ea habemus 19 März. presentibus duximus apponenda. Datum Aſnide III Kal. Aprilis anno Domini M° CC° LXX nono.*

## XVIII.

Vergleich zwischen dem Abt Otten von Werthen, und dem Grafen Dieterich I von Limburg die Vogtei Eicholz ic. betreffend.

Dat. apud Hartenegge XVI Kal. Aprilis 1280.

(ad §. XX).

*Th. comes de Lymburgh, Aleydis comitissa eius uxor legitima, Euerhardus filius noster, Th. & Fridericus filii quondam Iohannis de Lymburgh nostre filii ac eius soror uniuersis praesentia visuris sincere delectionis affectum. Cum ea que fiunt pro tempore labantur cum tempore expedit ut ea que agantur in scripta publica redigantur. Hinc est quod vestre uniuersitatē notum facimus per presentes quod cum inter nos siue ex parte nostra ex vna parte & reuerendum patrem & dominum Ottomem abbatem & conuentum Werdinensem ex altera super aduocatia de Eycholte esset coram dictis abbate coram iudicio presidente in presentia fidelium & vasallorum monasterii . . . . disceptatum pro eo videlicet quod nos afferuimus ipsam aduocatiam ad nos ex successione hereditatis pertinere, tandem cum predictis . . . abbate & conuentu diuersos hinc inde tractatus habuimus de pace & concordia facienda de consilio viri nobilis Euerhardi comitis de Marka & Th. domini de Volmesteyne nostrorum confanguineorum quos pro parte nostra elegimus ad huiusmodi discordiam sopiaendam, nec non de consilio & connuentia omniam nostrorum heredum inter nos amicabiliter con-*

*ueni-*

venimus quod receptis ab eisdem abbate & conuentu XXV marcis bonorum & legalium denariorum Colon. monete, quas recognoscimus & profitemur tenore presentium ex parte ipsorum integraliter recepisse in pecunia numerata renunciamus omni iuri quod nobis competit aut de iure aut de facto siue nostris heredibus competere possit in futurum in aduocatia de Eycholte supradicta, & ipsam aduocatiam eum suis pertinentiis uniuersis resignamus in manus . . . abbatis & conuentus predictorum ipsorum utilitati siue usibus perpetuo retinendam, prout ipsis fuerit oportunum, relinquentes eisdem liberam facultatem de dicta aduocatia ordinandi disponendi prout utilitati ipsorum monasterii viderint expedire, nihil iuris siue questionis nobis siue nostris heredibus in futurum de cetero reseruantes in aduocatia memorata ab eorum impetione, grauamine, perturbatione & molestatione penitus recedendo. Et nos heredes universi predictorum comitis & comitissae & heredes quondam viri nobilis Iohannis de Limburgh huic ordinationi pro nobis siue nostro nomine facte tenore presentium consensum beniuolunt impartimur promittentes uniuersi supradicti ipsis abbati & conuentui bona side, quod contra dictam ordinationem per nos, aut per interpositam personam non veniemus, nec aliquid attemptabimus in futurum ipsam aliquatenus infringendo. Presentes erant cum hec ordinatio facta fuerat vir nobilis Euerhardus comes de Marck, Th. dominus de Volmesteyne, *Lu-*  
*bertus de Vitinchoue, Henricus de Ekelo, Wenemarus de Dungelen, Euer-*  
*hardus de Lethene milites, Mauritius de Heregrotinchusen etiam miles,*  
*Adolphus de Aldendorpe, Degenhardus de Lethmete, Bertramus de Spel-*  
*torpe & Henricus de Didinchoue laici & plures alii probi viri. In cuius*  
*rei testimonium nos Th. comes de Lymburgh nostrum sigillum proprium,*  
*& nos . . . comes de Marck & Th. dominus de Volmesteyne nostra*  
*sigilla presentibus his duximus apponenda. Actum & datum apud Har-*  
*telegge anno Domini mill<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>, LXXX, XVI Kal. Aprilis,*

17 M<sup>ärz</sup>,

## XIX.

Graf Eberhard I von Limburg-Stirum, und sein Sohn Dieterich I  
überlassen ihre ministerialin Elisabet von Niederhofen an  
Heinrich von Düngholte. Ipso die beat. Gregorii  
episcopi 1301.

(ad §. XXIII.).

*Euerhardus comes de Lymberch & Th. filius suum omnibus hoc scriptum  
intuentibus notum esse votumus & literis praesentibus protestamur, quod  
nos Elisabeth pueram filiam domini Godfridi militis dicti Schlug de Neder-  
houen, quae est nostra ministerialis, ipsam praedictam pueram cum con-  
fensu & assensu & cum voluntate bona domini Godfridi militis de Neder-  
hoeuen damus & assignamus liberam & solutam Henrico de Düngholte, &  
praedictus Henricus dare potest praefatam pueram nobili domino comiti de  
Arnsberg in loco & iure ministeriali. Praesentes huic facto dom. Godfri-  
dus Sluch Ioannes frater suus, Henricus de Dünghoue, Rutgerus de Lu-  
negesloe, Godfalcus de Ekelo, Theodericus de Dale & Bernardus famulus  
domini comitis de Lymberch & alii quam plures fide digni, Anno Do-  
12 März, mini M, CC primo ipso die beati Gregorii episcopi.*

## XX.

Freiheitsbrief über den Hof zu Arenbogel. Actum & datum  
in die beat. Barnabe 1322.

(ad §. XXIII.).

*Ego Euerhardus hereditario iure sculhetus & aduocatus curtis de Aren-  
bogel. Vniuersis Christi fidelibus presentibus & futuris, ad quos presentes  
littere peruererint significo, tenore presencium publice pretestando, quod  
ego cum confensu ac libera voluntate Rixe vxoris mee legitime, & Gerhardi,  
Rutgeri, Euerhardi, & Sophye puerorum meorum & aliorum omnium he-  
redum meorum vendidi & iusto vendicionis tytulo tradidi infrascriptam  
Liber-*

libertatem seu condicioneis iuris specialis & libere in perpetuum assignauit  
*Rutgero de Wenden* & suis veris heredibus ac successoribus, pro certa  
 summa pecunie mihi tradita, assignata & totaliter persoluta, videlicet quod  
 ipse Rutgerus & sui veri heredes seu successores perpetuo erunt liberi &  
 saluti a iure ipsius *curtis de Arenbogel*, quod vulgariter dicitur *Hyedinch*.  
 Et Aleydym filiam eiusdem Rutgeri, que pertinebat eidem curtis mee,  
 a iure curtis predicti liberam fieri procuraui, ita quod ipse Rutgerus eandem  
 filiam suam dare & tradere possit & valeat ad ius quod ipse duxerit  
 eligendum. Preterea bona predicta Rutgeri de Wenden soluta & libera  
 erunt in perpetuum ab omni iure quo predicta curtis mee haec tenus pertine-  
 bant, saluis tamen mihi ac meis veris heredibus hiis omnibus condicioni-  
 bus infra scriptis, videlicet, quod de dictis bonis singulis annis pro peti-  
 tione aduocati in festo beati Martini hyemalis michi & heredibus meis  
 dabuntur tres solidi, pro petitione auctumnali & in ascensione Domini tres  
 solidi pro petitione May denariorum usualium quibus in dicta curte mea  
 temporalis pensio persoluator. Si vero prefata bona vacare contigerit per  
 mortem vel per resignationem, de vna manu debitum vna marca & de  
 duabus manibus due marce denariorum predictorum, infra annum & diem,  
 prout hoc est solitum computari, pro qua pecunia dicta bona conferantur,  
 & super hec nihil amplius requiretur. Et erant presentes *hyemanni predicti*  
*curtis*, *Gyso de Arenbogel*, *Theodericus de Scepem*, *Hermannus de Mollo*,  
*Theodericus de Domete*, *Henricus de Howarde*, ac alii quam plures, coram  
 quibus in ipsa curte super premissis fiebat resignacio, & effectuacio debita &  
 consueta. Ut autem hec omnia & singula perpetuo firma maneant & illesa,  
 cum instance . . . per venerabilem virum dominum *Wilhelmum abbatem*  
*Werdinensem*, de quo teneo dictam curtem, & per eius . . . conuentum  
 nec non per honestum virum dominum *Theodericum dnum de Lymburg*  
 per dnum *Iohannem militem* & *Theodericum filios suos*, de quibus teneo  
 aduocatiam prefatae curtis, & per *Euerhardum de Stade*, vna cum sigillo  
 meo proprio in certum testimonium & firmam memoriam presentes litteras  
 sigillaui. Et nos *Wilhelmus Abbas* & . . . conuentus *Werdinensis*,  
*Theodericus dominus de Lymburg*, *Iohannes miles ac Theodericus filii*  
*suis*, ac *Euerhardus de Stade*, in testimonium premissorum ac consensum